
 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO 

EDITAL 01/2016 
 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE  
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, 

INGRESSO NO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2017 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

 

A Comissão de Seleção do Edital 01/2016 do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação 
(PPGCR) da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Divulgar resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado Acadêmico em Ciências 
da Reabilitação, na seguinte ordem: número de inscrição, nota do projeto com peso 2, nota da 
avaliação de currículo com peso 1, nota da avaliação individual oral com peso 3, pontuação final 
será a média ponderada e classificação final por tema e linha de pesquisa, resultado da seleção: 

 

Linha de Pesquisa 1: Processos Biológicos Aplicados à Estrutura, Função e Reabilitação: 

Tema: Plasticidade muscular 

021/2016 179,0 27,0 285,0 81,8 1º  Classificado e selecionado 

026/2016 164,0 7,3 279,0 75,1 2º  Classificado e selecionado 

 

Linha de Pesquisa 2: Aspectos Biomecânicos e Funcionais Associados à Prevenção, Desempenho e 
Reabilitação: 

Tema: Prevenção, avaliação e intervenção do desenvolvimento infantil típico e atípico 

008/2016 185,0 7,0 270,0 77,0 2º  Classificado e selecionado 

009/2016 174,0 7,0 277,5 76,4 3º  Classificado e selecionado 

015/2016 155,0 14,0 255,0 70,7 5º Classificado e não selecionado 

016/2016 172,0 15,0 285,0 78,7 1º  Classificado e selecionado 

029/2016 140,0 8,3 277,5 71,0 4º  Classificado e selecionado 

 
Tema: Processo de reabilitação na fisiologia óssea, desempenho funcional e qualidade de vida em 

idosos 
001/2016 170,0 14,2 225,0 68,2 2º  Não classificado 

010/2016 168,0 8,0 270,0 74,3 1º  Classificado e selecionado 

017/2016 147,0 7,0 120,0 45,7 3º  Não classificado 

 
Tema: Avaliação e intervenção em Fisioterapia no sistema musculoesquelético 

004/2016 171,0 13,8 255,0 73,3 3º  Classificado e selecionado 

005/2016 177,0 8,7 259,5 74,2 2º  Classificado e selecionado 

011/2016 169,0 8,7 255,0 72,1 4º  Classificado e selecionado 



 

027/2016 183,0 7,0 289,5 79,9 1º  Classificado e selecionado 
 
Tema: Avaliação e intervenção em pacientes neurológicos e idosos 

023/2016 185,0 9,0 300,0 82,3 1º  Classificado e selecionado 
 
Tema: Avaliação da coluna vertebral e membros inferiores 

002/2016 141,0 10,7 270,0 70,3 2º  Classificado e selecionado 

006/2016 182,0 0,7 271,5 75,7 1º Classificado e selecionado 

 
Tema: Avaliação Funcional e Reabilitação do Idoso 

020/2016 165,0 2,5 0,0 27,9 2º  Não classificado 

031/2016 186,0 8,3 277,5 78,6 1º  Classificado e selecionado 
 
Tema: Intervenção fisioterapêutica nas disfunções miccionais e evacuatórias 

018/2016 173,0 10,0 277,5 76,8 1º Classificado e selecionado 

022/2016 177,0 16,7 258,0 75,3 2º  Classificado e selecionado 

024/2016 158,0 7,2 255,0 70,0 3º  Classificado e não selecionado 

 
Tema: Comunicação humana e seus distúrbios 

013/2016 143,0 15,0 264,0 70,3 1º  Classificado e selecionado 

028/2016 167,0 4,0 250,5 70,3 2º Classificado e selecionado 
 
Tema: Funcionalidade da face 

014/2016 158,0 7,7 255,0 70,1 2º  Classificado e selecionado 

030/2016 140,0 2,0 279,0 70,2 1º Classificado e selecionado 
 
Tema: Avaliação e intervenção em pacientes oncológicos 

019/2016 150,0 3,0 225,0 63,0 1º Não classificado 

 

Linha de Pesquisa 3: Tecnologias Assistivas Associadas ao Processo de Reabilitação. 

Tema: Indicação e implementação de tecnologias assistivas ao indivíduo com deficiência física: 

007/2016 89,0 6,7 - 15,9 1º  Não classificado 
Tema: Aspectos cardiorrespiratórios, musculares e metabólicos na atenção de média e alta 
complexidade: 

025/2016 158,0 22,0 180,0 60,0 2º  Não classificado 

015/2016 155,0 2,2 270,0 71,2 1º  Classificado e selecionado 

 
 

 Este resultado final está sujeito à homologação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação vinculada 
ao Decanato de Pesquisa e Pós-Graduação, conforme previsto no Edital 01/2016 de Seleção; 

 A documentação dos candidatos não aprovados permanecerá na Secretaria do Programa por um 
período de 3 (três) meses a partir de 26/10/2016. Findo esse período, a documentação será 
inutilizada, salvo se o candidato providenciar envelope endereçado e pagamento das taxas postais 
para sua devolução via correio, ou recolher pessoalmente a documentação; 

 A admissão dos candidatos selecionados nos cursos se concretizará pelo registro na Secretaria de 



 

Administração Acadêmica (SAA), no dia 29/11/2016, das 08 às 18:00 horas, no endereço do item 
3.1 do Edital 01/2016 de Seleção. No ato do registro os candidatos deverão apresentar a carteira de 
identidade. Mesmo aqueles candidatos que já apresentaram toda documentação em outras 
etapas do processo deverão comparecer à Secretaria para confirmar sua matrícula no 
Programa, conforme item 3.6 do Edital. 
 

Brasília, 24 de outubro de 2016. 
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Luiz Carregaro 
Presidente da Comissão de Seleção  

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGCR 
Faculdade de Ceilândia – FCE 
Universidade de Brasília - UnB 

 


